
DETERMINAZIONE
n. 285 del 13/07/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI:  "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  MARCIAPIEDI  IN  PIAZZA  DELLA  REPUBBLICA"  -  CODICE  CUP: 
I37H22002540001.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

-  PREMESSO  che  la  Legge  n.  234  del  30/12/2021  prevede,  per  gli  anni  2022  e  2023, 
l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti per la manutenzione straordinaria di strade, 
marciapiedi ed arredo urbano, con le seguenti disposizioni:
- i lavori non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi, rispetto a 
quelli previsti nella seconda e terza annualità del programma delle OO.PP. 2021-2023;
-  ai  Comuni  con popolazione  tra  n.  5001  e  n.  10000  abitanti,  come  il  Comune  di  Vigarano 
Mainarda, è assegnata la somma di Euro 25.000,00 per il 2022 e di Euro 12.500,00 per il 2023;
- il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei i lavori entro il 30/07/2022;

-  CHE i  contributi  sono erogati  dal  Ministero dell’Interno – Dipartimento per  gli  Affari  Interni  e 
Territoriali, attraverso il sistema di “Monitoraggio delle Opere Pubbliche - MOP” della “Banca dati  
delle pubbliche amministrazioni – BDAP”, ai sensi del D. Lgs.vo n. 229/2011;

- CHE il Comune di Vigarano Mainarda è inserito, per Euro 25.000,00, nell’allegato “A” al Decreto 
del Capo del Dipartimento del 14/01/2022 per Euro 25.000,00 nel 2022 e per Euro 12.500,00 nel 
2023;

-  CIO’  PREMESSO  rilevata  la  necessità  di  eseguire  lavori  di  manutenzione  straordinaria  ai 
marciapiedi  di  P.zza  della  Repubblica,  che  presentano  pericolosi  ammaloramenti,  che  ne 
compromettono la fruibilità da parte dei cittadini;

- ATTESO: 
- che con Determina n. 280 del 08/07/2022 è stato affidato, all’Arch. Ceoldo Emanuele di 

Ferrara,  l’incarico per la  progettazione esecutiva,  la  direzione e contabilità  dei  lavori  in 
argomento;

- che con Determina n. 266 del 06/07/2022 è stato affidato, al Geom. Damiano Moretti di 
Vigarano  Mainarda,  l’incarico  per  il  coordinamento  alla  sicurezza  sia  in  fase  di 
progettazione che in fase di esecuzione dei lavori;

Determ. n. 285 del 13/07/2022 pag. 1/3



- VISTO ed esaminato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, agli atti del Comune, e redatto 
dall’Arch.  Ceoldo Emanuele,  coadiuvato dal Geom. Damiano Moretti  per il  piano di  sicurezza, 
dell’importo complessivo di Euro 25.000,00 e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica ed elenco elaborati;
- Quadro economico;
- Elenco Prezzi Unitari;
- Computo Metrico;
- Computo Metrico Estimativo;
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Analisi prezzi elementari;
- Piano Sicurezza e Coordinamento;
- Relazione fotografica;
- Elaborati grafici n. 09 e n. 10;

- RILEVATO che al progetto è assegnato il Codice CUP: I37H22002540001;   

- DATO ATTO che i lavori di complessivi Euro 25.000,00 sono finanziati come segue:
- per Euro   2.400,00 al Cap. 2071, in conto degli impegni n. 327/2022 e n. 331/2022;
- per  Euro  22.600,00 alla  Missione  10  Programma  5  Capitolo  2071  Macroaggregato 

2020109012 del Bilancio in corso, avente la disponibilità sufficiente;

-  RITENUTA  opportuna  l’approvazione  del  progetto  esecutivo  composto  dagli  elaborati 
sopraelencati;

- RILEVATO che, come stabilito dalla Legge n. 234/2021, l’opera non è finanziata da altri soggetti 
e non era inserita nella seconda e terza annualità del Programma Triennale OO.PP. 2021-2023, 
approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 del 
27/02/2021;

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

- RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 23/05/2022 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
-  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  23/05/2022  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

-  RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta Comunale n.  49 del  23/05/2022 con la  quale  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2022-2024  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2022;
   
- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, agli atti del Comune, e redatto dall’Arch. 
Ceoldo Emanuele, coadiuvato dal Geom. Damiano Moretti per il piano di sicurezza, dell’importo 
complessivo di Euro 25.000,00 e con il seguente quadro economico di spesa:

TIPO IMPORTO IN EURO
a) Lavori a base di gara 17.556,75

Determ. n. 285 del 13/07/2022 pag. 2/3



b) Oneri sicurezza 702,27
TOTALE IN APPALTO 18.259,02

c) Imprevisti (IVA compresa) 323,99
d) Spese tecniche (omnicomprensive) 2.400,00
e) I.V.A. 22% su a) e b) 4.016,99

TOTALE COMPLESSIVO 25.000,00

2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è svolto dall’Ing. Alessandra 
Campagnoli,  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  che  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti 
conseguenti, nel rispetto della normativa e delle competenze derivategli dall’incarico.

3) Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 25.000,00 è finanziata, con contributi per piccoli 
investimenti di cui alla Legge n. 234/2021, come segue:
- per Euro   2.400,00 al Cap. 2071, in conto degli impegni n. 327/2022 e n. 331/2022;
- per Euro 22.600,00 alla Missione 10 Programma 5 Capitolo 2071 Macroaggregato 2020109012 
del Bilancio in corso, avente la disponibilità sufficiente.

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.       

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 285 del 13/07/2022 pag. 3/3


